

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M: Wielki Xiążę MICHAŁ wracając z Kraiów Niemieckich przybył do Warszawy, mieszka u N: BRATA swego w Pałacu Belwederskim.

w Jednym z poprzedzających Numerów Kurjera; donieśliśmy że nadziedziłcu pałacu Sapiżyńskiego Wąż spadł z powietrza. Utrzymał Naturaliści, że zapewne jeden z bocianów lub innych ptaków w przelocie swoim tego węża z dziobu upuścił. O tej porze właśnie te ptaki opuszczają kraje północne i docieplejszych, to jest południowych odlatują. NB: ten wąż żyje dotąd.

Mechanik Abraham Stern wydoskonalałąc swego wynalazku wózek topograficzny gdy dostrzegł że tenże wózek toczą się pozagognach na polu, i jeszcze ma niektóre niedogodności, dodał piąte koło, przez co zupełnie ten użyteczny wynalazek wydoskonalił. (a tak stało się nie właściwym owe przyszłowie, tak potrzebny iak piąte koło u wozu,)

Na ostatnich targach Warszawskich: płacono za korzec żyta od zło: 13 do 15. Pszenicy od 18 do 20. Jęczmienia po 15. Owsa od 8 do 10. Siana fura iednokonna od 12 do 20, parokonna od 23 do 27, słomy fura zwyczajna od 6, do 9.

Obywatel pierwszy raz z prowincji przybył do Warszawy; zaiechawszy do Hotelu Podlaskiego, pospieszył natychmiast przez Margjesztat dla oglądania stolicy, największą miał ciekawość widzieć Kolumnę Zygmunta, i właśnie stanowszy pod nią, zajęty pięknym widokiem Krakowskiego przedmieścia, nie dostrzegł że się tam znajduje gdzie życzył, widząc zaś Dorożki siada do iednej i woła: wież mnie pod Zygmunta, Dorożkarz dorożumia-

wszy się że podróżny pierwszy raz jest w Warszawie, niechąc utracić dwuzłotówki, bierze Jegomości zpod Zygmunta, obwozi przez Podwałę, ulicę Długą, Miodową, Senatorską, i znów pod Zygmunta przywozi; i ednak już dopełniwszy takowej promenady wzruszyło go sumienie, nieprzyjół zapłaty i wyjawil podróżnemu swój podstęp. Podróżny uradowany i widokiem Zygmunta i uczciwością Dorożkarza dwoistą mu dał zapłatę, oraz prosi o umieszczenie tej drobnej wiadomości która może też komu przydatną się stanie.

Po jutrze odbędzie się ciągnięcie trzeciej klasy Loterii Klasyycznej, aż do chwili ciągnięcia dostać jeszcze można losów kupnych w Kantorach Pełiskusa, Werthejma, Zielńskiego i innych. —

z Kalisza d. 4go Października.

Towarzystwo Artystów Dramatycznych z Krakowa opuściło w tych dniach tutejsze miasto, dawszy kilkanaście wystawień Traiedji, Oper i Komedji; wktórych Pani Skibińska oprócz pięknego śpiewu dobrą grą i Pan Zaleski w Operach, PPwie Skibiński, Włodek, Zawadzki i Żebroński w Komedji, P. Fiszer w Traiedji celowali. Pani Szymkajłowa przy nader śzlachetnej i ujmującej postaci, tak w Traiedji iak i Komedji niepospolicity okazała talent; i ten równie w rolach Barbary i Kamilli (w Horacjuszach) iak i w Zmyślonym niewiniątku wyborneony oddaniem Publiczność tutejszą zadowolniła. — C.

ROZMAITOŚCI.

Nowa rojalistowska Reiencja Hiszpańska w Urgelu wydała już wiele urzędzeń, niektóre iuz nawet czytane są w Madrycie. Gdy taż reiencja oświadczyła iż Król jest uwieziony,

Dziennik Liberalny *Universal* pisze „nigdy Król niedoznawał większej wolności, nigdy niebył iak teraz szczęśliwszy, i nigdy bardziej iak dziś odnarodu kochany, — Mowią iż jest wdruku odezwa Króla Hiszpań: którą ma zamiar przesłać zagranicznym Mocarstwom. Prawie wszystkie gościńce w Hiszpanji są napełnione łotrami. Ostatnia wiadomość z Madrytu donosi że *Kwesada* został pobity a wojsko wiary znacznie ucierpiało. *Riego* zawsze jest uwielbiany, gdzie tylko przejeżdża dają mu wspaniałe uczty, Kobiety i Dzieci krzyczą wiwat, oświecają domy e.t.c: Tak wiele zaciąga się ochotników do korpusu będącego pod władzą reiencji Urgelskiej, iż iuz niema czym ich ubraiać. — w *Swószowiczach* pod Krakowem tego roku Jabłon dwa razy kwitła i wydała ow epowtórny był bardzo drobny lecz smaku nieodmienił — Pierwsze ciągnięcie Loterii Krakowskiej odbyło się d. 2 bim: przy muzyce milicyjnej, największe Terno wygrało czystych zł: 1648, bardzo wiele wyszło Ambów od 120 do 200 zło: — Główne praskie Towarzystwo biblijne obchodziło 8 rocznicę swego istnienia, przyczem rozdano wiele biblij po między ubogich i dzieci. — We wsi Ślązkiej *Hummelwitz* Proboszcz wystawil pomnik na pamiątkę iż w tem miejscu w czasie wojny w r: 1778 Król *Fryderyk W.* przez 3 dni w chacie ubogiego Kolonisty przebywał. — Podczas nieobecności w Wiedniu Cesarza Austrjack: najwyższą władzę rządową mieć będzie Brat Cesarzski Arcy Xiążę *Ludwik*. — Xiążę *Wellington* przybył do Wiednia d. 30 Wrześn: — Lord *Strongford* Poseł Angielski w Stambule wybrał się do Wiednia morzem, toiest aż do Warny, lecz na morzu powstała

burza i Lord musiał wrócić do Stambułu, poczem łądem przedsięwziętą odbył podróż — w Okolicach *Krusenach* w tygodniowych ratach winni są mieszkańcy iak gdyby podatek składać przeznaczoną ilość Myszy. Gdy bogatsi łapaniem tych szkodników trudnić się niechęcią, biedacy noszą je w workach wołając „Myszy na sprzedaż! Myszy na sprzedaż!”, zabawna jest rzeczą widzieć iak kupujący sto sztuk za 40 groszy pol: żądają przykładki iak gdyby owoce kupowali. — Dzierżawcy w okolicy *Glaskowa* sprzedają kartofle na sztuki, nadzwyczajny urodzaj iest powodem że za talara dostanie milion sztuk. — Dług Kameralny miasta *Berlina* wynosi zł: pol: 23,799,721. Więźniów liczy *Berlin* 7727, rocznie dostarcza rekrutów 287. Komorne za 5927 domów, przynosi rocznie złot: pol: 18448500. — Najdawniejszy śpiewak Francuzki *Lainez* umarł, dopóźniej starości nieopuscił Teatru, iuz prawie niespiewał lecz tylko deklamował w wielkich operach, ale Publiczność tak była do niego przyzwyczajoną, iż chętnie go widziano na scenie. w *Kopenhadze* w zesłym miesiącu obchodzoną pamiętkę dwóch setnego istnienia Sceny Duńskiej, grano najdawniejszą narodową sztukę napisaną niedyś przez *Holbersza*; Król z całym dworem znajdując się w Teatrze, zapal panował niezmierny. — Dostrzegacz Austriacki donosi iż nowe doniesienia o okolicznościach Greckich są takież iakie miał nieco dawniej tenże Dostrzegacz z Stambułu, to iest że *Churszyd* wkroczył do Morei, a o bitwie przy *Termopilach* wcale niema wzmianki, *Kollokotroni* opuścił wojsko znajdujące się przy oblężeniu *Pateas* i udał się do *Trypolizy* gdzie oświadczył w wydanej odezwie iż

nowy Rząd Grecki zdradził Ojczyznę, z tej przyczyny miano ogłosić nową Konstytucją iako na czas ustała, a zaprowadzić Rząd wojskowy, poczem 22 Senatorów uwięziono, niektórzy z nich ratowali się ucieczką. *Rabunki* i bezprawia panują w Morei. i: t: p: — Niezmiernie tłumy Ludu zebrały się w Paryżu gdy tracono *Borjesa* i 3 iego współników. *Borjes* prędko wszedł na rusztowanie, coś mówił lecz iego słowa niebyły słyszaniem. Spodziewano się iż spiskowi przed zgonem wyjawiają ważne tajemnice, iednak pomimo nalegania nie niewyjawili. — w Elekstorstwie *Kasselskiem* wyszło urządzenie iż nikt bez pozwolenia niemoże chować więcej nad 20ch psow, od których płacić trzeba podatku po 2 Talary. **PZYJECHALI DO WARSZAWY.** Grzybiński Marszałek Żytomir: z Wiednia. Niwińska Arty: Dram: z Wiednia. Kunicki Wojciech Prezes z Siedlec. Turski Jan Dzie: z Rogowa. Dobrowolski Kazimierz Ob: z Lwowa. Simiński Jan Dzie: z Żytnego. Skrzyński Kazimierz Ob: z Krakowa. Lubiński Piotr Hrabia z Gól. Bieliński Jan Ob: z Domoradzyna. Plater Stanisław Hrabia z Sochaczewa. Bykowski Jakób Ob: z Karzeszyna. Budziszewski Jgnacy Ob: z Plockiego: Żebrowski Jan Kanonik z Łukowa. Chełkowski Michał Sędzia Pok: z Siennicy. Wołowicz Kazimierz Ob: G. Grodzińskiej. Mikulski Józef Ob: ditto. Rostworowski Edward by. Kapit: z Mińska. Gans Józef Pose: z Swierzów górnych. Tykiell Felix Ob: z Skrzyszewa. Zótkoski Józef Ob: z Żabsk.

DONIESIENIA.

Podpisany Reient uwiadmia Szanowną Publiczność iż z mieszkania dotychczasowego przeprowadził się z kancelaryją swą pod Nr: 523 Litt: B przy ulicy Podwale.

Tomasz Rudnicki Reient K.

w Dobrach Żeniszew na trakcie Poczto-
wym z Warszawy do Siedlec, znajduje się wiatrak nowo wybudowany wraz z porządnym dla Młynarza domem, i znacznym ogrodem, z wolnej ręki do wydzierżawienia; w okolicy tej przyznaczonej Ludności, mało iest Młynów a i te wlecie przez kilka miesięcy nie mają wody, w tychże samych dobrach znajduje się nad rzeczką Garbarnia z porządnem zabudowaniem, znaczne ogrody i łąki obszerne. Dobry Rzemieslnik tym większe miałby korzyści że na mil kilka na około podobnych niema zakładów. — Dziedzic tychże dóbr potrzebuje na Pisarza Browarnego, człowieka dobrych obyczajów z postępowaniem Browarnem obeznanego, znaczne zasługi i ordynarje przeznaczają, lecz żąda kaucji 6000 zł: czy to w ogółowo czy na hipotece pewnej. O bliższych szczegółach w tych trzech przedmiotach, dowiedzieć się można u Kamerdynera J.W. Hrabia de Rivier *Zatuskiego*, na ulicy S. Jurskiej pod Nr: 1765.

Kto się wylegitymuje że iest właścicielem pieczątki znalezionej pod nowymi kolumnami na ratusznym placu, odbierze ją w Redakcji Kurjera Warszawskiego.

Kto znalazł małe 3 kluczyki z grajarkiem na czarnym sznurku, raczy oddać do Redakcji Kurjera, a odbierze nadgrode.

Wczoraj wyciągnięte Nra 19. 34. 58. 4. 46. Teatr. Dziś Traie: *Inez de Kastro*, intro Opera *Janek i Stefanek*. J.P. Titus przed ostatni raz tańczyć będzie.